Anonymous *Summa*, BM Royal 9E XII:

[fol.151rb] Et sit obiecto argumenti hec: *Dixit dominus domino meo, ergo sibi domino vel alii domino.*

*Sententie Udonis*, Munich Clm. 7622:

[fol.4ra] Constat ergo quod deus genuit deum, nec tamen se deum vel alium deum, quia multe possunt dari instantie tales: filius est lumen de lumine, ergo de se lumine vel alio lumine [...] Item: Verbum assumpsit hominem, ergo se hominem vel alium hominem.

Peter of Poitiers, *ISent.27*, p.218.83-86:

Deus gignit Deum, ergo se Deum vel alium Deum, feratur instantia sic: istud est lumen de lumine, ergo de se lumine vel de alio lumine; vel: Verbum assumpsit hominem, ergo se hominem vel alium hominem.

Magister Hubertus, *Summa*, Munich Clm. 28799:

[fols.3ra-b] *Dixit dominus domino*, ergo sibi domino vel alii domino, vel sic: filius assumpsit hominem, ergo se hominem vel alium hominem.

Prepositinus of Cremona, *Summa* 4.4, p.217.21-2:

Instantia: *dixit dominus domino meo*, ergo sibi domino vel alii domino.

2. *Glossa*, BM Royal 7F XIII:

[fol.7va] Iste terminus 'pater' in nulla significatione convenit patri in quantum non conveniat divine essentie, quia unam tantum habet significationem, in quantum personam patris significat; sed ad predicationem illius termini de patre, sequitur quod pater generet; ergo ad predicationem huius de divina essentia, sequitur quod divina essentia gigneret. Non sequitur [7vb] et est ratio: que licet utrobique idem significat hoc nomen 'pater', tamen cum respective dicatur de patre, de divina essentia non dicitur respective. Instantia talis: iste terminus 'habens filium' in eadem significatione convenit viro huic et mulieri huic, sed ad predicationem de muliere, sequitur quod concepisse; ergo etc. Vel ita esse eiusdem essentie cum patre, in eadem significatione convenit filio et filiationi, sed ad predicationem illius de filio, sequitur quod filius sit in patre.

Magister Martinus, *Quaestiones*, BN lat. 14556:

[fol.280ra] Iste terminus 'pater' non convenit in alia significatione patri inquam non conveniat divine essentie, quia tantum unam significationem habet. Significat enim personam patris, sed ad predicationem illius de patre, sequitur quod pater gigneret, quia si aliquis est proprie generat, ergo ad predicationem illius de divina essentia, sequitur ipsa generat. Quidam tamen dicunt quod isti termini 'persona', 'pater', idem predicant de patre et de divina essentia, respective tamen dicitur ad patrem, sed ad divinam essentiam nequam dicitur respective. Unde ab eis dicitur illa predicatio, scilicet essentia divina est pater accidentalis, ista vero pater est pater propria quoniam scilicet duo predicantur coniunctim ita quod non uterque predicetur de subiecto divisim [...] Dicunt tamen quidam hanc propositionem 'divina essentia est pater'

duppliciter posset intelligi: si enim hoc nomen 'pater' tenetur adiective, cum dicitur 'divina essentia est pater', falsum est, est enim sensus: 'divina essentia est generans'; si vero substantive teneratur, verum est, ut sit sensus: 'divina essentia est ille quod est pater. [280rb] Obiecto argumenti. Iste terminus 'habet filium' in eadem significatione convenit isti mulieri et isti viro, sed ad predicationem istius termini de muliere, sequitur quod ipsa conceperit prolem, ergo ad predicationem istius termini de viro, sequitur quod ipsa prolem conceperit. Ne mireris si huiusmodi instantiis repellamus.

Anonymous *quaestio*, Munich Clm. 7622:

[fol.46rb] Iste terminus in eadem significatione convenit patri et divine essentie vel in diversa. Si concedatur in diversa, ergo in ea significatione qua convenit patri removetur a divina essentia, ergo divina essentia non est pater, quod falsum est. Ergo in eadem significatione convenit patri et divine essentie, sed ad predicationem illius termini de patre, cum dico pater est pater, sequitur ergo generat. Ergo ad predicationem eiusdem termini de divina essentia, sequitur, si divina essentia est pater, ergo generat.

Anonymous *Summa*, BM Royal 9E XII:

[fol.151va] in nulla significatione convenit patri iste terminus 'pater' in quam non conveniat divine essentie, sed ad predicationem istius termini de patre, sequitur quod pater generet; ergo ad predicationem eiusdem de divina essentia, sequitur quod divina essentia generet. Quare non provenit, cum de patre et non de divina essentia respective dicatur hoc nomen 'pater'. Obiecto. Iste terminus 'habens filium' in eadem significatione convenit viro huic et mulieri huic, sed ad predicationem de muliere sequitur quod concepit, ergo etc. Vel ita: esse eiusdem essentie cum patre in eadem significatione convenit filio et filiationi. Sed ad predicationem illius de filio, sequitur quod filius sit in patre, ergo etc.

3. *Glossa*, BM Royal 7F XIII:

[fol.7vb] Item. Proprietas que predicatur de patre, cum dicitur 'pater generat', predicatur de divina essentia; igitur 'qui generat' predicatur de ea nomine. Sed iste

terminus 'generatio' quid significat eandem proprietatem quam hoc verbum 'generat'. Instantia. Species que significatur hoc nomine 'homo', predicatur de omnibus hominibus; ergo omnes homines sunt homo.

Item. Idem esse patrem est generare, ergo cuicumque convenit hoc et illud. Sed divine essentie convenit esse patrem, ergo generare. Non sequitur. Non enim ait Augustinus: 'idem esse patrem et generare', sed: 'idem est patri esse patrem et generare.' Hec est intelligendum: idem essentia vel significatione, sed consecutione quia unum sequitur ad aliud. Vel, idem est etc., id est eiusdem proprietatis est uterque terminus, scilicet 'pater' et 'generare'.

Item. Bonum est argumentum a simplici conversa: pater filii dei est deus, ergo deus est pater filii dei; ergo quod predicatur in prima, subicitur in secunda, ergo divina essentia est pater filii dei, ergo filius dei est filius divine essentie, ergo divina essentia genuit filium. Ad quod dicimus quod licet argumentum bonum sit, non tamen quod predicatur in prima, subicitur in secunda. Instantia. Creator est deus, ergo deus est creator. Bonum est argumentum a simplici conversa; ergo quod subicitur in prima, predicatur in secunda, ergo idem est deum creatorem esse et deum esse quod filium est.

Item. Iste terminus 'pater filii dei' tantum hanc personam significat, ergo in eadem significatione predicatur de divina essentia vel removetur de divina essentia; si predicatur, ergo divina essentia est pater filii; si removetur, ergo divina essentia non est illa persona. Instantia. Hoc nomen 'homo' significat hanc speciem homo, ergo in illa significatione predicatur de istis hominibus vel removetur ab illis; si predicatur, ergo isti homines sunt homo; si removetur, ergo hec species homo non predicatur de eis. Nota quod iste terminus 'pater' accipitur substantive et adiective: substantive accipit, dicitur de divina essentia, adiective non. Unde iste propositio 'divina substantia est pater' sic potest distingui: 'divina substantia est pater', id est ille qui habet filium, sic verum est. Sed habet filium, si non est, et ut substantive accipiatur, concedi potest 'divina essentia est pater filii', adiective non.

Anonymous *Summa*, BM Royal 9E XII:

[fol.151va] Item. Proprietas que predicatur de patre, cum dicitur 'pater generat', predicatur de essentia, ergo divina essentia generat. Obiecto. Species quod significatur

hoc nomine 'homo', predicatur de pluribus, ergo plura sunt homo. Item. Idem est esse patrem et generare.

Respondeamus, non habet auctoritatem idem esse patrem et generare, sed idem est patri esse patrem et generare, id est eadem est patris proprietas paternitas [151vb] que generatio et eiusdem proprietatis sunt isti termini 'pater' et 'generare'. Item. Divina essentia est pater filii dei, ergo filius dei est filius divine essentie, divina igitur essentia genuit filium. Item. Deus est dominus diaboli, ergo diabolus est servus dei. Vel divina essentia est spirator spiritus sancti, ergo spiritus sanctus spiratur a divina essentia vel negetur prima. Que tamen ita probari videtur. Necessarium est argumentum a simplici conversa: pater filii dei est deus, ergo deus est pater filii dei, ergo quod predicatur in prima, subicitur in secunda. Obiecto. Creator est deus, ergo deus est creator. Conveniens est argumentum a simplici conversa, ergo quod subicitur in prima, predicatur in secunda. Idem est ergo deum esse creatorem et esse deum, quod non concedunt.

Item. Iste terminus 'pater filii dei' tantum hanc personam significat, ergo in eadem significatione predicatur de divina essentia vel removetur ab ea. Si predicatur, ergo divina essentia est pater filii dei; si removetur, ergo divina essentia non est illa persona. Obiecto. Hoc nomen 'homo' significat hanc speciem homo, ergo in ista significatione predicatur de istis, vel removetur ab istis. Si predicatur, ergo duo homines sunt homo; si removetur, ergo hec species homo non predicatur de eis. Hoc quod iste terminus 'pater' sive 'pater filii' substantive accipitur secundum quod divina essentia est pater sive pater filii dei, id est ille quid habet filium; et adiective secundum quod non dicitur hic terminus de divina essentia, designato videlicet divinam essentiam habere filium sive generare.

*Anonymous quaestio*, Munich Clm. 7622:

[fol.46va] Instantia. Hec species homo predicatur de istis duobus, ergo isti duo sunt homo. Item. Pater filii est deus, ergo deus est pater filii. Bonum est argumentum a simplici conversa, ergo quod predicatur in prima, subicitur in secunda, et quod subicitur in prima, predicatur in secunda; ergo divina essentia est pater filii. Item. Divina essentia non est pater filii, hic removetur iste terminus 'pater', ergo illa propositio falsa est, ergo sua contradictoria est vera, scilicet essentia divina est pater

fili, ergo filius est filius divine essentie. Non sequitur. Licet enim homo et homines significant eandem speciem, non tamen removetur, illa species homo non est homines, vel potest falsum primum argumentum: Creator est deus, ergo deus est creator. Locus est a simplici conversa, ergo cum essentia divina in prima subiciatur, in secunda predicatur. Non sequitur, quia idem iam esset deum esse deum et esse creatorem.

Prepositinus of Cremona, *Summa* 4.5, p.218.11-15:

Plures negant hanc: essentia est pater filii; dicunt enim quod cum dico: essentia est pater, hoc nomen pater ibi tenetur quasi substantive, et tantum valet quantum: essentia est persona generans. Sed cum dico: essentia est pater filii, ibi hoc nomen pater intelligitur adiective, et tantum valet ac si dicerem: essentia generat filium.

Peter of Capua, *Summa*, Munich Clm. 14508:

[fol.2rb] Nos vero sicut in subiecto, ita et in predicato concedimus divina essentia est pater filii, nec inde sequitur, ergo habet filium, nam conceditur secundum quod hoc nomen 'pater' ponitur substantive. Unde esset concedendum, ergo est persona que habet filium, ipse vero concludit ac si teneretur adiective.

#### **APPENDIX B: Peter of Poitiers and the *Sententie Udonis***

*Sententie Udonis*, Munich Clm. 7622:

[fol.4ra] Hac locutione fit sermo de filio; ergo illa locutione fit sermo de deo, quia de eo de quo fit sermo, dicitur veraciter quod sit alius a patre; ergo de eo veraciter dicitur quod sit alius a patre; ergo vere deus est alius a patre; sic igitur sunt plures dii. Quod tamen instantia potest falli: iste sacerdos cras suspendetur; hac locutione fit sermo de isto sacerdote; ergo de quodam homine; ergo de eo de quo veraciter fit sermo. Dicitur quod cras suspendetur; ergo de homine. Hoc dicitur veraciter; ergo homo cras suspendetur.

Peter of Poitiers, *ISent.*27, p.218.87-91:

Item, hac propositione fit sermo de deo: Filius est alius a Patre, et pro eo est vera de

quo sit sermo; ergo Deus est alius a Patre. Fallacia: iste sacerdos cras suspendetur; hac propositione fit sermo de homine, et de eo est vera pro quo fit sermo; ergo iste homo cras suspendetur.

## APPENDIX C: Prepositinus of Cremona and Master Hubertus.

### 1. Prepositinus of Cremona, *Summa* 3.8, pp.212-13:

Unde queritur in hoc loco utrum aliquid sit verum de essentia quod sit verum de persona. Et videtur quod nihil.

Si dicas quod aliquid sit verum de essentia quod sit verum de persona, quero quid. Si dicas essentiam esse verum est de persona, probo quod non; quia hoc nomen essentia non supponit pro persona, ergo essentiam esse non est verum de persona.

Forte dicet de essentia est verum ipsam esse, et de persona est verum ipsam esse, et ita idem. Sed contra sic: cum dico de essentia verum est ipsam esse, hic est sensus: de essentia verum est essentiam esse, et hoc est verum de persona; ergo essentiam esse est verum de persona; sed hoc nomen essentia non supponit pro persona; deinde ut supra.

Si dicat deum esse verum de essentia et idem de persona, probo quod non. Hoc nomen deus significat essentiam et supponit pro ea, ergo est proprium nomen eius. Ergo vel tantum supponit pro ea, vel equivoce accipitur. Sed non supponit tantum pro ea. Ergo equivoce accipitur, cum supponat pro essentia et cum supponat pro persona. Ergo non idem enuntiabile quod est verum de essentia et quod est verum de persona. Contra. Nihil est verum de essentia quod sit verum de persona. Ergo essentia non est persona.

Item, is aliqua res est persona, illa est essentia. Ergo si aliquid est verum de persona, illud est verum de essentia. Sed de persona patris est verum ipsam non esse filium. Ergo de essentia est verum ipsam non esse filium.

Solutio. Quidam dicunt nihil esse verum de essentia quod sit verum de persona. Unde dicunt non sequi: ergo essentia non est persona. Instantia: aliquid est verum de hoc nomine albus quod non est verum de hac voce albus; ergo hoc nomen non est hec vox. Vel sic: aliquid est verum de hoc sacramento quod non est verum de hac specie;

ergo hoc sacramentum non est hec species.

Alii dicunt quod quidquid est verum de persona, est verum de essentia, sed non convertitur. Unde dicunt: patrem non esse filium est verum de essentia. Ad illud argumentum - scilicet hoc; si aliquid est verum de persona, illud est verum de essentia; sed de persona patris est verum ipsam non esse filium; ergo de essentia est verum ipsam non esse filium - sic respondent. Quidquid est verum de patre est verum de deo. Sed de patre est verum ipsum non esse filium. Ergo de deo est verum ipsum non esse filium.

Master Hubertus, *Summa*, Munich Clm. 28799:

[fol.7ra] queritur an aliquid sit verum de persona quod non de essentia. Quod nichil probatur. Si enim dicat aliquid, queritur quid forte dicet essentiam esse est verum et de persona et de essentia.

Sed contra. Quia hoc nomen 'essentia' non supponit pro persona. Si pro essentia, ergo essentiam esse non est verum de persona. Quod si dicat ipsam esse est verum et de persona et de essentia. Sic contra, cum dico de essentia verum est ipsam esse, hic est sensus: de essentia verum est essentiam esse et hoc idem verum est de persona, ergo de persona est verum essentiam esse. Sed hoc supram improbatum est, vel sic, cum dicit de essentia verum est ipsam esse hoc pronomen 'ipsam' refert essentiam. Cum autem dicit de persona verum est ipsam esse, tunc refert personam. Sed non est idem esse personam et esse essentiam; ergo non idem enuntiabile significatur utrobique hec enuntiabile ipsam esse. Quod si dicat deum esse est verum de essentia et de persona. Sic contra. Hoc nomen 'deus' proprie et principaliter significat essentiam et pro ea supponit; ergo est proprium nomen eius vel tantum supponit pro ea vel equivoce accipitur. Sed non tantum supponit pro ea, ergo equivoce [fol.7rb] accipitur cum supponitur pro persona et cum supponit pro essentia non ergo idem enunciabile quod est verum de essentia et quod est verum de persona. Ergo essentia non est persona. Item. Si aliqua res est persona, ipsa est essentia; ergo si aliquid est verum de persona, idem est verum de essentia.

Solutio. Quidam dicunt nil esse verum de essentia quod non sit verum de persona, nec tamen sequitur, ergo essentia non est persona et hoc solum tale esse. Alii

dicunt quod quicquid est verum de persona est verum de essentia, sed non convertitur; unde patrem dicunt non esse filium, est verum de essentia. Ad primum ergo argumentum, scilicet quicquid verum de persona est de essentia et non e converso etc. Sic instant. Quicquid est verum de patre est verum de deo, sed de patre verum est ipsum non esse filium; ergo de deo verum est ipsum non esse filium.

2. Prepositinus of Cremona, *Summa* 3.1, pp.207-8:

Et hoc probat auctoritas Augustini, qui dicit: 'Deo nihil aliud est esse essentiam quam esse personam, sed omnino idem'. Ergo, hoc nomen persona significat essentiam. Item, cum dico personam patris nihil aliud dico quam substantiam patris, ergo hoc nomen personam significat substantiam vel essentiam. Item, idcirco pater est persona, filius est persona, spiritus sanctus est persona, quia communis eis est id quod est persona. Sed nihil est eis commune nisi divina essentia. Ergo hoc nomen persona significat divinam essentiam [...]

Item, pater est persona, hic est sensus: pater est essentia; filius est persona, similiter. Ergo cum dico: Pater et filius sunt persona, hic debet esse sensus: pater et filius sunt essentia. Et una est vera, ergo et alia, ergo ille due propositiones sunt vere. Vel sic: una est falsa, ergo et reliqua, ergo sunt simul false.

Item, pater est persona, hic est sensus: pater est essentia. Ergo in conversa, scilicet hec persona est pater, hic est sensus: essentia est pater, vel hoc nomen persona improprie accipitur in predicato. Sed non accipitur improprie. Ergo cum dico: persona est pater et filius, hic erit sensus: essentia est pater et filius. Sed hec est vera: essentia est pater et filius. Ergo aliqua persona est pater et filius.

Master Hubertus, *Summa*, Munich Clm. 28799:

[fol.5va] questio utrum idem sit deo esse essentiam quod esse personam. Quod probatur auctoritate Augustini qui ait: deo nichil est aliud esse essentiam quam esse personam, sed ominino idem. Idem alibi: cum dico personam patris nil aliud dico quam substantiam patris. Item. Iccirco pater est persona, filius est persona, spiritus sanctus est persona, quia commune esse eis id quod est persona. Sed nichil est eis

commune esse nisi sola divina essentia, ergo idem est deo esse personam quod esse essentiam [...] Item. Cum dico pater est persona, hic est sensus: pater est essentia. Similiter, cum dico filius est persona, sensus est: filius est essentia. Ergo cum dico pater et filius sunt persona, hic est sensus: pater et filius sunt essentia; sed una est vera, ergo et alia. Ergo ille due similes sunt vere, vel si una est falsa et reliqua. Item. Pater est persona, sensus est: pater est essentia, ergo in eius conversa, scilicet persona est pater, sensus est: essentia est pater vel hoc nomen 'persona' improprie accipitur in predicato; sed non ponitur improprie, cum nichil ibi ponatur quod trahat ad improprietatem, ergo cum dico persona est pater et filius, sensus est: essentia est pater et filius, ergo et hec: persona est pater et filius, ergo aliqua persona est pater et filius.

#### APPENDIX D: Garnier of Rochefort's borrowing from Petrus Alfonsi

##### 1. Garnier, *PL* 205.717A:

Octavam vero, quod est, 'Elohim', idem est, ac si dicerem, 'Dii nostri', et cuius singulare est 'Eloah'.

Alfonsi, *Dialogus*, pp.75.36-76.1:

'Eloym' enim pluralitatem demonstrat, cuius singulare est 'eloa'. Cum autem dico 'elohay', tale est, ac si dicerem 'dei mei', pluralitatem signando deorum et unam tantum dicentis personam, cum vero 'elohem' dico, quasi dicerem 'dii nostri'.

##### 2. Garnier, *PL* 205.217A:

Hinc etiam Laban ad Iacob ait: 'Cur furatus es elohim' (*Gen* 31, 30), id est deos meos. Et Moyses: 'Non habebis elohim elim' (*Exodus* 20, 3), id est deos alienos. Lot quoque illos duos, qui cum eo loquebantur, angelos, Adonai appellavit, id est Domini mei.

Alfonsi, *Dialogus*, pp.76.33-77.3:

invenimus in Genesi Loth angelos appellasse 'adonay', hoc est 'domini mei', quia

angeli duo profecto erant. Et alias in eodem libro Laban increpans Iacob ait: 'Cur furatus es eloay?' (*Gen* 31, 30), hoc est 'deos meos'. Et in Psalmo invenitur scriptum: 'Ego dixi elohim atem', id est 'dii estis'. Et ad Israeliticum populum dominus per Moysen loquens ait: 'Non habebis heloym herim', hoc est 'deos alienos'.

3. Garnier, *PL* 205.717BC: Unde cum dixisset Dominus ad Iacob: 'Surge et ascende in Bethel et habita ibi et fac altare Deo, qui apparuit tibi' (*Gen* 35, 1), hic singulariter ponitur, 'Eloe niglu', id est Deus apparuit. Sed cum postea Scriptura dicit, quod Iacob edificavit ibi altare et appellavit nomen loci Bethel, quia ibi apparuit ei Dominus, cum fugeret fratrem suum (*Gen* 35, 7), hoc in *Hebraico pluraliter ponitur. Habetur quippe, 'Elohim niglam', quod pluraliter dicitur, 'apparuerunt'. Nam si singulariter dicere vellet, 'nigla' id est 'apparuit', posuisset. Similiter quando David Deum laudans diceret: 'Que est ut populus tuus gens in terra, propter quam ivit Deus, ut redimeret eam sibi in populum' (II *Kings* 7, 23), hic et 'Deus' et 'ivit' in *Hebraico pluraliter ponitur, scilicet 'Elohim alchu', quod 'iverunt' significat, cuius singulare est 'halac', id est ivit.**

Alfonsi, *Dialogus*, pp.77.32-78.2: Est enim scriptum in Genesi: 'Loquutus est dominus ad Iacob: Surge et ascende Bethel et habita ibi facque altare deo, qui apparuit tibi, quando fugiebas fratrem tuum.' (*Gen* 35, 1). Hic quippe et nomen dei et actus singulariter profertur. Deinde scriptum est in eodem libro preceptum domini Iacob implesse. Sequitur enim: 'Edificavitque ibi altare et appellavit nomen loci Bethel, id est domus dei. Ibi enim apparuit ei deus, cum fugeret fratrem suum.' (*Gen* 35, 7). Hic autem et 'deus' et 'apparuit' in *Hebraico pluraliter profertur. Habetur quippe ibi 'elohym' et 'niglu', quod pluraliter 'apparuerunt' significat. Si enim singulariter 'apparuit' dicere vellet, 'nigla' posuisset. Item etiam in libro Samuelis David laudans deum ait: 'Que est ut populus tuus gens in terra, propter quam ivit deus, ut redimeret eam sibi in populum?' (II *Kings*, 7, 23). Hic etiam similiter et 'deus' et 'ivit' in *Hebraico plurale est. Hic enim similiter habetur 'helohim' et 'halchu', quod est 'iverunt', cuius singulare est 'halach'.**